
                                                                  Estratto del Verbale di Seduta
              COMUNE DI                                                                DELLA GIUNTA COMUNALE DI REGGIO EMILIA
    REGGIO NELL’EMILIA

             

I.D. n.   171
L'anno duemilaventuno  addì 30 - trenta -  del mese settembre  alle 
ore 10:05 nella sede municipale, ritualmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto:

in data 30/09/2021

 

AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE AL PIANO COMUNALE 
DI EMERGENZA IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE ADOTTATO 
CON  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  DEL  18 
MARZO 2019.

                                                Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti:

VECCHI Luca Sindaco SI 

PRATISSOLI Alex Vicesindaco SI 

BONVICINI Carlotta Assessore NO 

CURIONI Raffaella Assessore SI 

DE FRANCO Lanfranco Assessore SI 

MARCHI Daniele Assessore SI 

RABITTI Annalisa Assessore SI 

SIDOLI Mariafrancesca Assessore SI 

TRIA Nicola Assessore NO 

  Presiede:  VECCHI Luca 

Assiste il Segretario Generale:  GANDELLINI Dr. Stefano



I.D. n. 171 IN DATA 30/09/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo del 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

Vista la Legge regionale 7 febbraio 2005 n. 1 “Norme in materia di Protezione Civile e 
volontariato. Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”;

Visto  l’articolo 12 della Legge del 3 agosto 1999, n. 265, che trasferisce al Sindaco, in via  
esclusiva, le competenze di cui all’articolo 36 del Decreto del Presidente della Repubblica 
del 6 febbraio 1981, n. 266, in materia di informazione della popolazione su situazioni di 
pericolo o comunque connesse con esigenze di protezione civile; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 25 giugno 2018, n. 962, con la quale è 
stato  aggiornato  il  “documento  per  la  gestione organizzativa  e  funzionale  del  sistema 
regionale di allertamento per il rischio meteo idrogeologico, idraulico, costiero ed il rischio  
valanghe, ai fini di protezione civile”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 10 settembre 2018, n. 1439 “Indirizzi per 
la predisposizione dei piani comunali di protezione civile”;

Visto il   Decreto   Legislativo   del  6   febbraio   2020,   n.   4,   recante  «Disposizioni 
integrative e  correttive  del  decreto  legislativo  2 gennaio 2018, recante "Codice della  
protezione civile"»; 

Vista la  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  30  aprile  2021  contenente 
“Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”;

Richiamata  la  deliberazione di  Consiglio  comunale del  18 marzo 2019, I.D.  n.  39  di  
approvazione del  nuovo “Piano comunale di emergenza in materia di Protezione Civile” di  
Reggio Emilia;

Richiamata la Circolare del Dipartimento della Protezione Civile n. COVID/30231, del 22 
maggio  2020  ,  recante  “Misure  operative  per  le  componenti  e  strutture  operative  del  
Servizio  Nazionale  della  Protezione  Civile  ai  fini  della  gestione  di  altre  emergenze 
concomitanti all’emergenza epidemiologica COVID-19”;

Richiamato il  Decreto  Legge  n.  105  del  23  luglio  2021,  convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dall’art.  1,  comma 1,  Legge 16 settembre 2021,  n.  126,  recante misure 
urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  per  l'esercizio  in 
sicurezza di attività sociali ed economiche, che ha prorogato lo stato di  emergenza dal 
31 luglio  2021  al  31  dicembre  2021 e  ha  confermato  l'efficacia,  sempre  fino  al  31 
dicembre 2021, delle misure previste dal DPCM del 2 marzo 2021;



Dato atto che:

• in  relazione  alla  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri   del  31  gennaio  2020 
“Dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  nazionale  in  conseguenza  del  rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, 
con Ordinanza del Sindaco, in atti  al P.G. n. 52428 del 6 marzo 2021, è  stato  
aperto il Centro Operativo Comunale – C.O.C., con decorrenza immediata e  tuttora 
aperto;

• il Comune di Reggio Emilia ha inoltre promosso, fin da inizio emergenza COVID-
19,  una campagna di informazione alla popolazione con tutte le  comunicazioni 
aggiornate e riguardanti le disposizioni, le circolari in vigore, i comportamenti da 
seguire per le fondamentali misure di prevenzione per il Coronavirus, adeguando, 
in  contempo,  le  proprie  misure  organizzative,  nonché  le  sedi  di  proprietà 
comunali, in linea con le prescrizioni normative emanate e i Protocolli di sicurezza 
anti contagio;

• l’Amministrazione  comunale  di  Reggio  Emilia,  attraverso  il  Centro  Operativo 
comunale –  C.O.C.,  nel  garantire  l'applicazione  delle  misure  straordinarie, 
finalizzate  a  tutelare  la  salute  pubblica,  decise  dal  Governo  mediante  le 
disposizioni normative impartite, ha messo in campo ogni azione necessaria alla 
salvaguardia della popolazione e il territorio, come disposto dal D.Lgs n. 1/2018 
Codice della Protezione Civile,  con numerosi progetti di aiuto alla popolazione, 
con particolare riguardo alle persone più fragili;

• le attività di assistenza alla popolazione sono tuttora in corso, fronteggiate con il  
supporto sia del Volontariato di  Protezione Civile e sia del Terzo Settore (Cfr. 
Capo  V  “Partecipazione  dei  cittadini  e  volontariato  organizzato  di  protezione 
civile”,  artt.  31 e 32 del  D.Lgs n.  1/2018),  valorizzando le  risorse presenti  sul 
territorio  comunale  e  per  coprire  l’intero  periodo  dichiarato  di  emergenza, 
prevedendo, in contempo, un ulteriore periodo per promuovere iniziative volte ad 
accrescere la resilienza nella comunità locale duramente colpita dal lungo periodo 
emergenziale; 

• nell’anno  2021  è  stata,  inoltre,  promossa  un’intensa  e  capillare  campagna  di  
diffusione  ed  informazione  alla  cittadinanza  sul  sistema  di  protezione  civile 
comunale  e,  in  particolare,  del  Piano  comunale  di  emergenza  in  materia  di 
Protezione Civile,  sui  comportamenti  corretti  da tenere in caso di  emergenza, 
nelle rappresentazioni dei diversi scenari di rischio, comprendendo in quest’ultimi 
anche il  rischio sanitario connesso ad epidemie e pandemie. La campagna di 
informazione ha preso il  nome di  “Più pronti,  più sicuri.  Buone pratiche di  
protezione civile”, per la quale sono stati utilizzati opuscoli informativi, tradotti in 
quattro lingue (inglese, arabo, cinese e russo), distribuiti a tutti i nuclei familiari del  
Comune di Reggio Emilia, con consegna a domicilio; interventi  programmati sui 
canali televisivi locali;  clip video pubblicati sulla piattaforma youtobe del Comune 
di Reggio Emilia, oltre che l’aggiornamento della sezione dedicata alla Protezione 
Civile  sul  sito  istituzionale,  con  la  pubblicazione  di  tutti  i  materiali  inerenti  la 
campagna programmata;



Considerato  che  in relazione alla Circolare del Dipartimento della Protezione Civile n. 
COVID/30231, del 22 maggio 2020 , recante “Misure operative per le componenti e  
strutture  operative  del  Servizio  Nazionale  della  Protezione  Civile  ai  fini  della  
gestione di altre emergenze concomitanti all’emergenza epidemiologica COVID-19”, 
pur avendo già ottemperato a tutte le normative, alle prescrizioni emanate dalle autorità 
sanitarie  e  ai  protocolli  di  sicurezza  anti  contagio,   si  ritiene  necessario  adottare 
formalmente tali nuove misure operative, aggiornando il Piano  comunale di emergenza 
in  materia  di  Protezione  Civile  e  precisamente  nella  “PARTE  I  –  DATI  DI  BASE  E 
UBICAZIONE AREE DI EMERGENZA”, che definisce le Aree di emergenza, in base agli  
aspetti operativi di salvaguardia, tutela e prevenzione dei cittadini, nel caso di pericoli ed 
eventi di protezione civile, allorquando la gestione anche di altre emergenze di protezione 
civile,  sia  concomitante  ad  emergenze  epidemiologiche,  alla  pagina  21,  pertanto,  si 
integra con la seguente dicitura: 

In  caso  di  emergenze  di  protezione  civile  concomitanti  ad  emergenza 
epidemiologica, l’utilizzo delle aree di attesa, di accoglienza e di ammassamento 
soccorsi, sopra descritte, sarà ridimensionato nella capacità ricettiva e disciplinato 
in base alle prescrizioni normative delle autorità sanitarie.

Dato atto inoltre che si  provvederà ad aggiornare nuovamente il   Piano  comunale di 
emergenza in materia di Protezione Civile, non appena saranno emanati gli indirizzi da 
parte delle Regioni, in ottemperanza del punto 2, lettera c) della sopra citata Direttiva del 
Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  30  aprile  2021,  relativa  a  “Indirizzi  per  la 
predisposizione  dei  piani  di  protezione  civile  ai  diversi  livelli  territoriali”,  comprendenti  
anche le indicazioni per fronteggiare le emergenze epidemiologiche;

Richiamato il disposto dall’art. 12, comma 4 del D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice 
della Protezione Civile” che affida le procedure di revisione periodica e l’aggiornamento 
del Piano, rinviandondoli  ad atti  del Sindaco, della Giunta o della competente struttura 
amministrativa, così come riportato anche nel dispositivo della deliberazione di Consiglio 
comunale del 18 marzo 2019, I.D. n. 39  di approvazione del  nuovo “Piano comunale di  
emergenza in materia di Protezione Civile” di Reggio Emilia;

Richiamato il  D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il  
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni  
da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m. e i.;

Visto il  parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Polizia 
Locale e Protezione Civile, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n° 
267;

Vista la competenza della Giunta comunale, in ordine alla presente deliberazione, ai sensi  
dell’art. 48 del D.lgs 267/2000.

con voti unanimi palesemente espressi



D E L I B E R A

Per  per  le  motivazioni  e  considerazioni  esposte  in  narrativa  e  che  qui  si  ritengono 
nuovamente riportate:

• di  approvare  l’aggiornamento  al  Piano  comunale  di  emergenza  in  materia  di 
Protezione Civile, alla presente allegato unitamente alla delibera di approvazione n. 
49  del  18.03.2019,   con  l’integrazione, nella  PARTE  I  –  DATI  DI  BASE  E 
UBICAZIONE AREE DI  EMERGENZA,  che definisce  le  Aree di  emergenza,  in 
base agli  aspetti  operativi  di  salvaguardia,  tutela e prevenzione dei  cittadini,  nel 
caso  di  pericoli  ed  eventi  di  protezione  civile,  allorquando  la  gestione  di  altre 
emergenze di protezione civile, sia concomitante ad emergenze epidemiologiche, 
alla pagina 21, pertanto, si integra con la seguente dicitura: 

In  caso  di  emergenze  di  protezione  civile  concomitanti  ad  emergenza 
epidemiologica,  l’utilizzo  delle  aree  di  attesa,  di  accoglienza  e  di 
ammassamento  soccorsi,  sopra  descritte,  sarà  ridimensionato  nella 
capacità  ricettiva  e  disciplinato  in  base  alle  prescrizioni  normative  delle 
autorità sanitarie.

• di dare atto inoltre che si provvederà ad aggiornare nuovamente il  Piano  comunale 
di  emergenza  in  materia  di  Protezione  Civile,  non appena  saranno emanati  gli  
indirizzi  da parte delle Regioni,  così come disposto dal  punto 2, lettera c) della 
sopra  citata  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  30  aprile  2021, 
relativa a “Indirizzi  per la predisposizione dei piani  di  protezione civile ai  diversi 
livelli territoriali”, comprendenti anche le indicazioni per fronteggiare le emergenze 
epidemiologiche;

• di disporre l’invio della presente deliberazione alla Prefettura di Reggio Emilia ed 
alla Regione Emilia-Romagna - Servizio Sicurezza territoriale e Protezione civile 
Reggio Emilia.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto  che  ricorrano  particolari  motivi  di  urgenza,  al  fine  di  rendere  operativa 
l’integrazione apportata al Piano comunale di emergenza in materia di Protezione Civile,  
ai  fini  della  gestione  di  altre  emergenze  concomitanti  all’emergenza  epidemiologica 
nazionale da COVID-19.

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

VECCHI Luca GANDELLINI Dr. Stefano




	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

		2021-09-30T10:35:48+0000
	GANDELLINI STEFANO


		2021-09-30T10:45:37+0000
	LUCA VECCHI




